
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 474/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Installazione dissuasori della sosta in via Carlo Armellini,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04838-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/11/2024 al 23/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

VITO DI LASCIO
08.11.2024
12:33:51 UTC



2OrdD N° 474/2024 del 08/11/2024

   

IL DIRIGENTE

Premesso che sono pervenute a questa U. D. molteplici sollecitazioni da parte dell’Assessorato alla Viabilità
dirette ad ottenere l’installazione di appositi dissuasori della sosta con funzione anche di “parapedonali”, in
via Carlo Armellini, lungo il marciapiede nei pressi dell’ingresso del “Parcheggio Uno ” e sul marciapiede
antistante l’ingresso dell’impianto meccanizzato “Armellini-Due Torri”, dove la presenza di veicoli in sosta
“selvaggia” crea notevoli inconvenienti e arreca pregiudizio alla fluidità e alla sicurezza della circolazione
veicolare occultando e inibendo, in alcuni casi, gli attraversamenti pedonali;

Considerato che:
-   l’area  oggetto di  segnalazione  è  munita  di  segnaletica verticale  che disciplina  il  divieto di  sosta  con
rimozione forzata, ambo i lati (0-24);
-  nonostante  la  presenza  della  sopracitata  segnaletica  verticale  si  rileva  la  presenza  di  autovetture
parcheggiate in divieto di sosta;
- l’installazione dei paletti dissuasori è finalizzata ad impedire materialmente la sosta abusiva dei veicoli sul 
e nel tratto di marciapiede antistante l’impianto meccanizzato “Armellini-Due Torri”, in modo da consentire 
il regolare transito dei pedoni;

Ritenuto  pertanto opportuno, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, adottare provvedimenti
permanenti tendenti a migliorare la sicurezza stradale e a migliorare le condizioni di circolazione veicolare e
pedonale, mediante l’installazione di dissuasori tipo archetti parapedonali conformi all'art. 180 del D.P.R.
16/12/1992, nr. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del N.C.d.S) per impedire lo stazionamento
di veicoli in sosta selvaggia;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Ressponsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 42 del Codice della Strada D. Lgs. n.285/1992 e il relativo art. 180 del Regolamento di esecuzione e di
attuazione del codice della strada D.P.R. n.495/1992 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del Codice della Strada D. Lgs. n.285/1992 ed il Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del codice della strada D.P.R. n.495/1992 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E 

 l’installazione  di  appositi dissuasori  della  sosta  e  di  protezione  dei  pedoni,  del  tipo  “archetti
parapedonali”,  da  collocare  in  via  Carlo  Armellini,  lungo  il  marciapiede  nei  pressi  dell’ingresso  del
“Parcheggio Uno ” e sul marciapiede antistante l’ingresso dell’impianto meccanizzato “Armellini-Due Torri” ,
come indicato nella allegata documentazione fotografica (che costituisce parte integrante della presente
Ordinanza);
 che la presente ordinanza sarà esecutiva dall’apposizione dei paletti dissuasori;
 che i paletti devono risultare ben visibili, non devono rappresentare alcun impedimento all’uso pubblico
del marciapiede e non devono creare alcun pericolo ai pedoni.

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale e di Segnaletica Stradale ciascuno secondo
le proprie competenze è incaricato del controllo e della esecuzione della presente Ordinanza.

                 Il Dirigente ad interim
                 (dott. Vito Di Lascio)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
08.11.2024
12:33:52 UTC



3OrdD N° 474/2024 del 08/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE



